

CUADRO 4
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2018
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1erSem.
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO									
INGRESOS									
Ingresos tributarios netos	3.606.075	3.067.637	3.055.256	9.728.968	6.039.991	1.258.423	3.012.512	10.310.926	20.039.894
Tributación minería privada 4/	3.105.515	2.642.892	2.523.327	8.271.734	5.557.174	775.575	2.555.559	8.888.308	17.160.042
Tributación resto contribuyentes	56.240	48.990	73.865	179.096	381.029	183.009	94.660	658.697	837.793
Cobre bruto	3.049.275	2.593.902	2.449.462	8.092.638	5.176.145	592.566	2.460.899	8.229.611	16.322.249
Cobre bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Imposiciones previsionales	241.806	217.227	236.959	695.993	232.542	227.917	227.317	687.777	1.383.769
Donaciones	7.946	2.356	22.292	32.594	4.509	10.760	13.373	28.642	61.236
Rentas de la propiedad	26.690	22.765	24.038	73.494	31.979	50.014	23.721	105.714	179.208
Ingresos de operación	93.728	72.526	90.613	256.866	79.633	79.058	73.935	232.625	489.492
Otros ingresos	130.390	109.871	158.027	398.288	134.154	115.098	118.607	367.860	766.148
GASTOS	2.628.454	2.683.312	3.611.013	8.922.779	2.901.357	2.863.313	3.165.173	8.929.843	17.852.622
Personal	699.999	699.359	874.209	2.273.566	687.470	674.866	867.735	2.230.071	4.503.637
Bienes y servicios de consumo y producción	164.920	215.867	302.105	682.892	278.860	283.638	282.036	844.534	1.527.426
Intereses	234.837	19.606	371.346	625.789	11.044	3.116	1.224	15.384	641.173
Subsidios y donaciones	929.796	1.174.168	1.350.524	3.454.488	1.319.247	1.248.556	1.415.457	3.983.260	7.437.749
Prestaciones previsionales 1/	592.560	568.818	708.344	1.869.722	591.083	644.311	591.932	1.827.326	3.697.048
Otros	6.342	5.495	4.486	16.323	13.653	8.826	6.789	29.268	45.590
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	977.621	384.325	(555.757)	806.189	3.138.634	(1.604.890)	(152.661)	1.381.083	2.187.272
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS									
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS									
Venta de activos físicos	293.572	399.177	592.447	1.285.196	486.785	527.542	592.170	1.606.497	2.891.693
Venta de activos físicos	133	182	536	850	4.151	1.369	189	5.709	6.559
Inversión	32.998	192.775	275.379	501.152	252.657	249.865	313.501	816.024	1.317.176
Transferencias de capital	260.707	206.584	317.604	784.894	238.279	279.046	278.858	796.183	1.581.077
TOTAL INGRESOS 2/	3.606.208	3.067.819	3.055.792	9.729.819	6.044.142	1.259.792	3.012.701	10.316.635	20.046.454
TOTAL GASTOS 3/	2.922.158	3.082.671	4.203.996	10.208.826	3.392.293	3.392.224	3.757.532	10.542.049	20.750.875
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	684.049	(14.852)	(1.148.204)	(479.007)	2.651.849	(2.132.432)	(744.832)	(225.414)	(704.421)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)									
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS									
Préstamos	(503.512)	(84.070)	(1.634.519)	(2.222.101)	2.591.426	(1.573.411)	(1.002.717)	15.298	(2.206.803)
Otorgamiento de préstamos	(246.956)	(1.215)	30.883	(217.288)	48.885	24.603	5.587	79.075	(138.214)
Recuperación de préstamos	33.472	41.517	57.801	132.789	73.291	71.197	76.194	220.683	353.472
Títulos y valores	280.428	42.732	26.918	350.078	24.407	46.595	70.607	141.608	491.686
Inversión financiera	326.629	133.717	(1.167.363)	(707.017)	606.990	694.699	(64.986)	1.236.703	529.686
Venta de activos financieros	1.545.691	270.958	(1.066.018)	750.630	629.926	714.295	7.657	1.351.878	2.102.509
Operaciones de cambio	1.219.062	137.240	101.345	1.457.647	22.935	19.596	72.643	115.175	1.572.823
Caja	(299.865)	(450.426)	(531.181)	(1.281.472)	176.388	(354.921)	(773.716)	(952.249)	(2.233.721)
Fondos Especiales	(283.320)	233.854	33.142	(16.324)	1.759.163	(1.937.792)	(169.602)	(348.231)	(364.555)
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(1.187.561)	(69.217)	(486.315)	(1.743.094)	(60.423)	559.021	(257.885)	240.712	(1.502.382)
Endeudamiento Externo Neto	(6.061)	(1.280)	(11.385)	(18.726)	4.712	(1.246)	(798)	2.668	(16.058)
Endeudamiento	62	0	2.328	2.390	6.052	0	(1)	6.051	8.441
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	62	0	2.328	2.390	6.052	0	(1)	6.051	8.441
Amortizaciones	6.123	1.280	13.713	21.116	1.341	1.246	796	3.383	24.499
Endeudamiento Interno Neto	(1.127.440)	(20.760)	(424.299)	(1.572.499)	(18.756)	607.345	(205.107)	383.481	(1.189.017)
Endeudamiento	0	0	0	0	0	634.950	0	634.950	634.950
Bonos	0	0	0	0	0	634.950	0	634.950	634.950
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	1.127.440	20.760	424.299	1.572.499	18.756	27.605	205.107	251.469	1.823.967
Bonos de Reconocimiento	(54.061)	(47.177)	(50.632)	(151.869)	(46.379)	(47.078)	(51.980)	(145.437)	(297.307)
FINANCIAMIENTO	684.049	(14.852)	(1.148.204)	(479.007)	2.651.849	(2.132.432)	(744.832)	(225.414)	(704.421)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.